

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.306.311.907,00	3.449.515.575,53	545.879.781,30	16	2.692.632.929,47	78	756.882.646,06
RECEITAS CORRENTES	2.952.901.474,00	3.034.626.893,19	493.137.318,64	16	2.493.346.232,60	82	541.280.660,59
RECEITA TRIBUTARIA	725.985.577,00	725.985.577,00	100.827.026,86	14	603.137.686,56	83	122.847.890,44
Impostos	639.397.466,00	639.397.466,00	93.221.192,52	15	527.165.318,44	82	112.232.147,56
Taxas	86.588.111,00	86.588.111,00	7.605.834,34	9	75.972.368,12	88	10.615.742,88
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	272.687.699,00	272.687.699,00	48.071.815,08	18	234.536.170,00	86	38.151.529,00
Contribuições Sociais	160.616.961,00	160.616.961,00	29.967.237,49	19	129.683.235,45	81	30.933.725,55
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	112.070.738,00	112.070.738,00	18.104.577,59	16	104.852.934,55	94	7.217.803,45
RECEITA PATRIMONIAL	65.806.946,00	66.674.739,80	7.658.930,92	11	54.781.794,85	82	11.892.944,95
Receitas Imobiliárias	1.545.384,00	1.545.384,00	117.897,78	8	834.916,89	54	710.467,11
Receitas de Valores Mobiliários	64.261.562,00	65.129.355,80	7.541.033,14	12	53.946.877,96	83	11.182.477,84
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE SERVICOS	12.197.467,00	13.044.411,03	2.178.882,12	17	11.576.065,29	89	1.468.345,74
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.696.146.369,00	1.776.157.050,36	318.857.795,03	18	1.502.313.702,59	85	273.843.347,77
Transferências Intergovernamentais	1.685.777.319,00	1.758.982.146,67	318.594.643,41	18	1.500.537.131,52	85	258.445.015,15
Transferências de Instituições Privadas	6.500.000,00	6.500.000,00	0,00	0	100.000,00	2	6.400.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	31.687,70	6.711,09	21	60.859,98	192	-29.172,28
Transferências de Convênios	3.869.050,00	10.643.215,99	256.440,53	2	1.615.711,09	15	9.027.504,90
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	180.077.416,00	180.077.416,00	15.542.868,63	9	87.000.813,31	48	93.076.602,69
Multas e Juros de Mora	69.025.171,00	69.025.171,00	6.927.662,30	10	41.087.744,91	60	27.937.426,09
Indenizações e Restituições	13.913.495,00	13.913.495,00	3.794.318,25	27	11.233.469,74	81	2.680.025,26
Receita da Dívida Ativa	97.129.616,00	97.129.616,00	3.927.575,24	4	33.237.132,23	34	63.892.483,77
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receitas Correntes Diversas	9.134,00	9.134,00	893.312,84	9.780	1.442.466,43	15.792	-1.433.332,43
RECEITAS DE CAPITAL	353.410.433,00	414.888.682,34	52.742.462,66	13	199.286.696,87	48	215.601.985,47
OPERACOES DE CREDITO	263.367.692,00	303.467.692,00	43.624.727,36	14	173.775.334,02	57	129.692.357,98
Operações de Crédito Internas	263.367.692,00	303.467.692,00	43.624.727,36	14	173.775.334,02	57	129.692.357,98
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
ALIENACAO DE BENS	1.200.000,00	1.200.000,00	133.925,43	11	2.906.000,65	242	-1.706.000,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Alienação de Bens Imóveis	1.200.000,00	1.200.000,00	133.925,43	11	2.906.000,65	242	-1.706.000,65
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.608.738,00	1.608.738,00	390.257,35	24	1.707.664,45	106	-98.926,45
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	87.234.003,00	108.612.252,34	8.593.552,52	8	20.897.697,75	19	87.714.554,59
Transferências Intergovernamentais	840.000,00	1.132.802,92	0,00	0	292.802,92	26	840.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Convênios	86.394.003,00	107.479.449,42	8.593.552,52	8	20.604.894,83	19	86.874.554,59
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	161.005.739,00	161.005.739,00	15.103.241,60	9	97.274.445,23	60	63.731.293,77
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.467.317.646,00	3.610.521.314,53	560.983.022,90	16	2.789.907.374,70	77	820.613.939,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.467.317.646,00	3.610.521.314,53	560.983.022,90	16	2.789.907.374,70	77	820.613.939,83
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0	-	0	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.467.317.646,00	3.610.521.314,53	560.983.022,90	16	2.789.907.374,70	77	820.613.939,83
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	80.030.353,29	0,00	0	80.030.353,29	0	0,00
Superávit Financeiro	0,00	80.030.353,29	0,00	0	80.030.353,29	0	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.306.311.907,00	3.541.144.639,48	264.567.627,94	2.598.646.238,97	942.498.400,51	567.655.405,67	2.594.438.678,85	946.705.960,63	2.532.718.250,03	4.207.560,12
DESPESAS CORRENTES	2.598.000.897,00	2.782.658.177,27	301.175.117,59	2.289.539.532,76	493.118.644,51	499.553.490,63	2.285.886.405,81	496.771.771,46	2.230.084.893,93	3.653.126,95
Pessoal e Encargos Sociais	1.394.697.756,00	1.461.820.376,19	300.658.967,03	1.331.115.602,56	130.704.773,63	319.359.877,64	1.331.115.602,56	130.704.773,63	1.300.725.132,45	0,00
Juros e Encargos da Dívida	69.751.543,00	62.436.638,01	9.118.001,14	37.116.157,37	25.320.480,64	9.118.001,14	37.116.157,37	25.320.480,64	37.116.157,37	0,00
Outras Despesas Correntes	1.133.551.598,00	1.258.401.163,07	-8.601.850,58	921.307.772,83	337.093.390,24	171.075.611,85	917.654.645,88	340.746.517,19	892.243.604,11	3.653.126,95
DESPESAS DE CAPITAL	602.708.453,00	652.883.905,21	-36.607.489,65	309.106.706,21	343.777.199,00	68.101.915,04	308.552.273,04	344.331.632,17	302.633.356,10	554.433,17
Investimentos	534.487.100,00	588.506.124,71	-49.834.872,48	259.137.965,12	329.368.159,59	54.517.704,42	258.583.531,95	329.922.592,76	252.664.615,01	554.433,17
Inversões Financeiras	4.610.002,00	4.405.669,49	-29.848,52	1.468.635,82	2.937.033,67	326.979,26	1.468.635,82	2.937.033,67	1.468.635,82	0,00
Amortização da Dívida	63.611.351,00	59.972.111,01	13.257.231,35	48.500.105,27	11.472.005,74	13.257.231,36	48.500.105,27	11.472.005,74	48.500.105,27	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	102.102.557,00	102.102.557,00	0,00	0,00	102.102.557,00	0,00	0,00	102.102.557,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	161.005.739,00	149.407.028,34	122.627,93	101.873.487,20	47.533.541,14	7.126.909,13	101.873.487,20	47.533.541,14	90.218.587,17	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.467.317.646,00	3.690.551.667,82	264.690.255,87	2.700.519.726,17	990.031.941,65	574.782.314,80	2.696.312.166,05	994.239.501,77	2.622.936.837,20	4.207.560,12
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas										
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO XII = (X + XI)	3.467.317.646,00	3.690.551.667,82	264.690.255,87	2.700.519.726,17	990.031.941,65	574.782.314,80	2.696.312.166,05	994.239.501,77	2.622.936.837,20	4.207.560,12
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.595.208,65	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	3.467.317.646,00	3.690.551.667,82	264.690.255,87	2.700.519.726,17	990.031.941,65	574.782.314,80	2.789.907.374,70	900.644.293,12	2.622.936.837,20	-89.387.648,53

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	159.455.739,00	159.455.739,00	15.103.241,60	9	97.274.445,23	61	62.181.293,77
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	151.689.974,00	151.689.974,00	14.150.104,75	9	92.644.891,91	61	59.045.082,09
Contribuições Sociais	151.689.974,00	151.689.974,00	14.150.104,75	9	92.644.891,91	61	59.045.082,09
RECEITA DE SERVIÇOS	7.765.765,00	7.765.765,00	953.136,85	12	4.629.553,32	60	3.136.211,68
Receita de Outros Serviços Comerciais	1.368.080,00	1.368.080,00	0,00	0	0,00	0	1.368.080,00
Serviços de Processamentos de Dados	6.082.685,00	6.082.685,00	953.136,85	16	4.629.553,32	76	1.453.131,68
Serviço de Captação Adução Tratamento Reserva e Distribuição de Água	315.000,00	315.000,00	0,00	0	0,00	0	315.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0	0,00	0	1.550.000,00
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0	0,00	0	1.550.000,00
TOTAL	161.005.739,00	161.005.739,00	15.103.241,60	9	97.274.445,23	61	63.731.293,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS CORRENTES	159.455.739,00	147.857.028,34	122.627,93	101.873.487,20	45.983.541,14	7.126.909,13	101.873.487,20	45.983.541,14	90.218.587,17	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	151.689.974,00	140.090.263,34	2.217.896,41	97.886.070,68	42.204.192,66	6.615.909,13	97.886.070,68	42.204.192,66	86.231.170,65	0,00
Outras Despesas Correntes	7.765.765,00	7.766.765,00	-2.095.268,48	3.987.416,52	3.779.348,48	511.000,00	3.987.416,52	3.779.348,48	3.987.416,52	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	0,00
TOTAL	161.005.739,00	149.407.028,34	122.627,93	101.873.487,20	47.533.541,14	7.126.909,13	101.873.487,20	47.533.541,14	90.218.587,17	0,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 26/01/2017, Hora da Emissão: 09:02

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão, em exercício

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Finanças

EDINA SILVA MOTA
Contador (a)